²¹⁹ Vd. Capitolo 3, p. 91.

– osserva Citroni²²⁰ – la fuga verso immagini diverse, rapidamente evocate, non porta sempre fuori dalla realtà, ma può anzi ricondurre a rappresentazioni vivaci in cui si riconosca bene il colore della vita quotidiana.

²²⁰ Citroni 1975.

§ 3. SENTENZE E PROVERBI IN OVIDIO

ARS AMATORIA

Parva levis capiunt animos. [...]
(*Ars* 1,159)

Cura fugit multo diluiturque mero.
(*Ars* 1,237)

Hic tu fallaci nimium ne crede lucernae:
iudicio formae noxque merumque nocent.
(*Ars* 1,245-246)

Nocte latent mendae vitioque ignoscitur omni,
horaque formosam quamlibet illa facit.
(*Ars* 1,249-250)

Parcior in nobis nec tam furiosa libido;
legitimum finem flamma virilis habet.
(*Ars* 1,281-282)

(Et quantum est uni posse placere viro!)
(*Ars* 1,328)

Fertilior seges est alienis semper in agris,
vicinumque pecus grandius uber habet.
(*Ars* 1,349-350)

Sed prospera, ne vela cadant auraeque residant;
ut fragilis glacies, interit ira mora.
(*Ars* 1,373-374)

Pollicitis dives quilibet esse potest.
(*Ars* 1,442)

Spes tenet in tempus, semel est si credita, longum,
illa quidem fallax, sed tamen apta dea est.
(*Ars* 1,443-444)

Saepe tacens vocem verbaque vultus habet.
(*Ars* 1,574)

Tuta frequensque via est, per amici fallere nomen;
tuta frequensque licet sit via, crimen habet.
(*Ars* 1,583-584)

Saepe tamen vere coepit simulator amare.
(*Ars* 1,615)

Et lacrimae prosunt: lacrimis adamanta movebis.
(*Ars* 1,657)

Nil nisi turpe iuvat [...].
(*Ars* 1,747)

[...] mille animos excipe mille modis.
(*Ars* 1,756)

Pectoribus mores tot sunt, quot in orbe figurae.
(*Ars* 1,759)

Nec minor est virtus, quam quaerere, parta tueri.
(*Ars* 2,13)

Ingenium mala saepe movent [...]
(*Ars* 2,43)

[...] Amor odit inertes;
si rota defuerit, tu pede carpe viam.
(*Ars* 2,229-230)

[...] plurimos auro
venit honos, auro conciliatur amor.
(*Ars* 2,277-278)

[...] nil adsuetudine maius.
(*Ars* 2,345)

Sed mora tuta brevis.
(*Ars* 2,357)

Qui sibi notus erit, solus sapienter amabis.
(*Ars* 2,501)

Quod iuvat, exiguum, plus est quod laedat amantes.
(*Ars* 2,515)

Exigua est virtus praestare silentia rebus;
at contra gravis est culpa tacenda loqui.
(*Ars* 2,603-604)

[...] multa vetustas
lenit, at incipiens omnia sentit amor.
(*Ars* 2,647-648)

solus et, artifices qui facit, usus adest.
(*Ars* 2,676)

Ipsa quoque et cultu est et nomine femina Virtus.
(*Ars* 3,23)

[...] continua messe senescit ager.
(*Ars* 3,82)

Multaque, dum fiunt turpia, facta placent.
(*Ars* 3,218)

Fructus abest, facies cum bona teste caret.
(*Ars* 3,398)

Scribite; sermonis publica forma placent.
(*Ars* 3,480)

Quod datur ex facili, longum male nutrit amorem.
(*Ars* 3,579)

Quae venit ex tuto, minus est accepta voluptas.
(*Ars* 3,603)

Quod sapiens, facies stultus quoque; munere gaudet.
(*Ars* 3,655)

AMORES

Cedamus: leve fit, quod bene fertur, onus.
(*Am.* 1,2,10)

Nox et Amor vinumque nihil moderabile suadent.
(*Am.* 1,6,7-8)

Fit cito per multas praeda petita manus.
(*Am.* 1,8,92)

Impia sub dulci melle venena latent.
(*Am.* 1,8,104)

E tacito vultu scire futura licet.
(*Am.* 1,11,18)

Quod licet, ingratum est, quod non licet acrius urit:
ferreus est, siquis, quod sinit alter, amat.
(*Am.* 2,19,3-4)

Ille potest vacuo furari litore harenas,
uxorem stulti siquis amare potest.
(*Am.* 2,19,45-46)

[...] formaque numen habet.
(*Am.* 3,3,12)

[...] ipsa potestas
semina nequitiae languidioria facit.
(*Am.* 3,4,9-10)

Saepe tulit lassus sucus amarus opem.
(*Am.* 3,11,8)

TRISTIA

Causa patrocínio non bona maior erit.
(*Trist.* 1,1 26)

Iudicis officium est, ut res, ita tempora rerum
quaerere: quaesito tempore tutus eris.
(*Trist.* 1,1,37-38)

Saepe premente deo fert deus alter opem.
(*Trist.* 1,2,4)

Nec tamen, ut cuncti miserum servare velitis,
quod periit salvum iam caput esse potest.
(*Trist.* 1,2,71-72)

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,
tempore sic duro est inspicienda fides.
(*Trist.* 1,5,25-26)

Donec eris sospes, multos numerabis amicos:
tempora si fuerint nubila, solus eris.
(*Trist.* 1,9,5-6)

Exorant magnos carmina saepe deos.
(*Trist.* 2,22)

Nec veniam laeso numine casus habet.
(*Trist.* 2,108)

Nil prodest quod non laedere possit idem.
(*Trist.* 2,266)

Non ideo debet pelago se credere, si qua
audet in exiguo ludere cumba lacu.
(*Trist.* 2,329-330)

Quodque parum novit, nemo docere potest.
(*Trist.* 2,348)

Quo quisque est maior, magis est placabilis irae
et faciles motus mens generosa capit.
(*Trist.* 3,5,31-32)

Vix equidem credar, sed, cum sint praemia falsi
nulla, ratam debet testis habere fidem.
(*Trist.* 10,35-36)

Ardua per praeceps gloria vadit iter.
(*Trist.* 3,5,74)

In causa facili cuivis licet esse deserto
et minimae vires frangere quassa valent.
Subruere est arces et stantia moenia virtus:
quamlibet ignavi pracipitata premunt.
(*Trist.* 3,11,21-24)

Saepe Iovis telo quercus adusta viret.
(*Trist.* 4,7,14)

materia est propriis ingeniosa malis.
(*Trist.* 5,1,28)

Scilicet adversis probitas exercita rebus
tristi materiam tempore laudis habet.
(*Trist.* 5,5,49-50)

Plus valet humanis viribus ira dei.
(*Trist.* 5,12,14)

Denique non parvas animo dat gloria vires
et fecunda facit pectora laudis amor.
(*Trist.* 5,12,37-38)

Rara quidem virtus quam non fortuna gubernet,
quae manet stabili, cum fugit illa, pede.
(*Trist.* 5,14,29-30)

EPISTULAE EX PONTO

Multa metu poenae, poena qui pauca coerces,
et iacit invita fulmina rara manu.

(*Ex P. 1,2,125-126*)

Non est in medico semper relevetur ut aeger:
interdum docta plus valet arte malum.

(*Ex P. 1,3,17-18*)

Otia corpus alunt, animus quoque pascitur illis;
inmodicus contra carpit utrumque labor.

(*Ex P. 1,4,21-22*)

Tuta petant alii: fortuna miserrima tuta est:
nam timor eventu deterioris abest.

(*Ex P. 2,2,31-32*)

Nil nisi quod prodest carum est: sed detrahe menti
spem fructus avidae, nemo petendus erit.

(*Ex P. 2,3,15-16*)

Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est:
quae, simul intonuit, proxima quaeque fugat.
(*Ex P. 2,3,23-24*)

Mitius est lasso digitum supponere mento
mergere quam liquidis ora natantis aquis.
(*Ex P. 2,3,39-40*)

Tranquillas etiam naufragum horret aquas.
(*Ex P. 2,7,8*)

Conspicitur numquam meliore potentia causa,
quam quotiens vanas non sinit esse preces.
(*Ex P. 2,9,15-16*)

Utilitas igitur magnos hominesque deosque
efficit, auxiliis quoque favente suis.
(*Ex P. 2,9,35-36*)

Conveniens homini est hominem servare voluptas,
et melius nulla quaeritur arte favor.
(*Ex P. 2,9,39-40*)

Numen adorandum est, non ut mihi fiat amicum
Sed sit ut iratum, quam fuit ante, minus.
(*Ex P. 3,1,97-98*)

Nec factum defende meum: mala causa silenda est.
Nil nisi sollicitae sint tua verba preces.
(*Ex P. 3,1,147-148*)

Nec, tua si fletu scindentur verba, nocebit:
interdum lacrimae pondera vocis habent.
(*Ex P. 3,1,157-158*)

Corpora debentur maestis exsanguina bustis:
effugiunt structos nomen honorque rogos.
(*Ex P. 3,2,31-32*)

Ipsa potest solitum nosse corona caput.
(*Ex P. 3,4,102*)

Excitat auditor studium, laudataque virtus
crescit, et immensum gloria calcar habet.
(*Ex P. 4,2,35-36*)

Tepida consumit ferrum lapidemque vetustas,
Nullaque res maius tempore robur habet.
Scripta ferunt annos. [...]

(Ex P. 4,8,49-51)

Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit,
Et sensus cum re consiliumque fugit.

(Ex P. 4,12,47-48)

[...] Res immoderata cupido est.

(Ex P. 4,15,31)

CONCLUSIONI

Con questo lavoro abbiamo essenzialmente cercato di capire che cosa di Ovidio potesse interessare a un poeta come Marziale, che per tanti aspetti si presenta agli antipodi, che vuole una poesia che “sa di uomo” e rifiuta programmaticamente la mitologia e il poema di grandi dimensioni, ma che è anche sostanzialmente estraneo ai toni soft dell’elegia erotica. La produzione ovidiana costituisce per Marziale un repertorio tematico, linguistico, ma anche stilistico e strutturale inestimabile, *summa* enciclopedica di un patrimonio letterario, a cui l’epigrammista può attingere per renderlo funzionale alla propria esigenza di rappresentazione del reale quotidiano, un’eredità poetica che bene si presta, pur entro coordinate culturali diverse, alla ripresa e ricontestualizzazione, cioè all’inserimento in un nuovo più adatto contesto, di alcuni aspetti ideologici fondamentali: l’irriverenza giocosa nei confronti del patrimonio mitico, mediato dalla cultura alessandrina e neoterica